

# Dossier n°2025-ARA-KKPP-3718 reçu complet le 23 janvier 2025

## Élaboration du zonage assainissement des eaux usées de Vabres (15)

**Vous trouverez ci après les réponses à vos différentes interrogations concernant l'assainissement collectif sur la commune de Vabres :**

- Concernant la fiche de demande d'examen au cas par cas : la partie relative à la gestion des eaux pluviales et au ruissellement (pages 5 à 6) n'est pas renseignée. **Votre projet n'est pas concerné par ces volets ?** Si oui, compléter la fiche en conséquence **et nous la retourner signée par Monsieur le Maire ;**

**Réponse : Notre projet concerne uniquement le zonage d'assainissement collectif et non collectif de notre commune. Les eaux pluviales ne sont pas concernées. En pièce jointe, je vous prie de trouver notre fiche signée par Monsieur le Maire.**

- dans le mémoire justificatif du zonage, vous indiquez que :
  - Le choix du scénario 4 est justifié entre autres par *des aspects liés à l'environnement* en proposant uniquement une brève description des travaux et en évoquant que ces solutions permettent de résoudre les problématiques d'assainissement non collectif non conformes. **Vous voudrez bien détailler les travaux prévus (caractéristiques, dates) en analysant l'état initial de l'environnement des secteurs concernés, notamment les milieux naturels traversés (zones humides, ruisseaux... quels enjeux ?) et les éventuelles incidences de ces travaux sur l'environnement en présentant le cas échéant les mesures "Eviter-Réduire-Compenser" (ERC) que vous comptez mettre en œuvre ;**

**Réponse : Le zonage fourni fait état des études menées au stade du schéma directeur d'assainissement et du choix retenu en conseil municipal. Une mission de maîtrise d'oeuvre vient d'être engagée pour préciser les modalités pratiques de réalisation et établir les démarches nécessaires au titre de la loi sur l'eau auprès des services instructeurs du département (DDT15). Pour de plus amples informations, je vous fournis en pièce jointe la notice d'incidence produite en décembre 2024 pour la première partie du projet qui serait l'assainissement du hameau de Trémolière et la mise en place de la station.**

- Les zones du bourg de Vabres, le hameau de la Trémolière et Le hameau des Maisons de Vabres intégreront le zonage d'assainissement collectif de la commune. Le hameau du Vialard et les autres zones de la commune resteront en assainissement non collectif. Or en page 6 de la fiche d'examen au cas par cas, il est précisé que cette démarche s'inscrit dans la volonté de la commune de Vabres de *“disposer d'un zonage en cohérence avec la création d'un système d'assainissement collectif futur et de son document d'urbanisme récent (juillet 2024)”*. **S'agissant de la zone urbaine du hameau de Vialard et celle située au sud du territoire comprenant une zone à urbaniser (AUc),**

**l'assainissement autonome actuel est-il conforme et le restera-t-il au regard des projets envisagés sur ces secteurs ? Des travaux sont-ils à prévoir sur ces zones ?**

**Réponse : Le projet intègre les villages principaux de Vabres, de la Trémolière et des Maisons de Vabres qui regroupent la très grande majorité des assainissements non collectifs non conformes du territoire communal. Les autres zones relèveront bien de l'assainissement non collectif avec des mises aux normes pour les filières non conformes (1 sur le périmètre U du Vialard) et la réalisation d'un assainissement non collectif récent et conforme pour la zone AUc au sud de la commune.**

- Concernant la nouvelle station d'épuration des eaux usées au niveau du stade, le dossier mentionne qu'“une étude de dimensionnement plus poussée devra être réalisée pour s'assurer de construire une station en adéquation avec les charges attendues. Dans tous les cas, il s'agira d'une station autour de 200 EH”. **Cette étude n'a toujours pas été menée ? Vous ne disposez pas de résultats, ni d'éléments complémentaires à ce sujet ?**

**Réponse : Le projet de la mission de maîtrise d'œuvre est prévu pour le mois de mars 2025. Le dimensionnement réalisé fait état à ce stade et avant validation par élus d'une station de capacité de 180 EH. Les éléments de dimensionnement sont donnés dans la pièce jointe relative à la notice d'incidence**